
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 108,332,313 108,200,762 131,551

국 54,014,753 54,234,594 △219,841

특 700,000 700,000 0

분 2,908,492 2,908,492 0

도 14,938,799 14,666,255 272,544

시 35,770,269 35,691,421 78,848

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 78,044,106 78,966,779 △922,673

국 42,952,883 43,639,559 △686,676

분 1,506,489 1,506,489 0

도 8,351,998 8,421,211 △69,213

시 25,232,736 25,399,520 △166,784

노후 생활 지원 69,648,446 70,613,259 △964,813

국 41,922,033 42,613,984 △691,951

분 201,050 201,050 0

도 7,301,409 7,363,691 △62,282

시 20,223,954 20,434,534 △210,580

노인 돌봄 종합서비스사업 788,507 836,172 △47,665

국 551,955 585,320 △33,365

도 118,276 125,426 △7,150

시 118,276 125,426 △7,150

307 민간이전 788,507 836,172 △47,665

국 551,955 585,320 △33,365

도 118,276 125,426 △7,150

시 118,276 125,426 △7,150

05 민간위탁금 788,507 836,172 △47,665

○ 노인 돌봄 종합서비스사업

774,866 822,531 △47,665경정 774,866,000원

국 542,406 575,771 △33,365

도 116,230 123,380 △7,150

시 116,230 123,380 △7,150

노인 돌봄 기본서비스사업 679,992 679,069 923

국 424,310 423,663 647

도 98,853 98,715 138

시 156,829 156,691 138

307 민간이전 650,292 649,369 923

국 409,460 408,813 647

도 91,428 91,290 138

시 149,404 149,266 138

10 사회복지보조 624,482 623,559 923

○ 노인 돌봄 기본서비스사업

564,482 563,559 923경정 564,482,000원

국 354,555 353,908 647

도 75,976 75,838 138

시 133,951 133,813 138

기초노령 연금 54,989,359 55,931,120 △941,761

국 38,491,873 39,151,106 △659,233

도 3,299,380 3,355,809 △56,429

시 13,198,106 13,424,205 △226,099



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 54,988,390 55,930,151 △941,761

국 38,491,873 39,151,106 △659,233

도 3,299,380 3,355,809 △56,429

시 13,197,137 13,423,236 △226,099

01 사회보장적수혜금 54,988,390 55,930,151 △941,761

○ 기초노령연금 지원(33,557명)

54,988,390 55,930,151 △941,761경정 54,988,390,000원

국 38,491,873 39,151,106 △659,233

도 3,299,380 3,355,809 △56,429

시 13,197,137 13,423,236 △226,099

장수수당 지원 1,175,690 1,152,000 23,690

301 일반보상금 1,175,690 1,152,000 23,690

01 사회보장적수혜금 1,175,690 1,152,000 23,690

○ 장수수당 지원 1,175,690 1,152,000 23,690경정 1,175,690,000원

노인장기요양보험 5,141,494 5,141,494 0

도 2,479,092 2,477,933 1,159

시 2,662,402 2,663,561 △1,159

301 일반보상금 5,140,848 5,140,848 0

도 2,479,092 2,477,933 1,159

시 2,661,756 2,662,915 △1,159

01 사회보장적수혜금 5,140,848 5,140,848 0

○ 노인생활시설 의료급여수급자급여비[도분권]

2,660,968 2,660,968 0경정 2,660,968,000원

도 1,983,116 1,981,957 1,159

시 677,852 679,011 △1,159

노인복지시설 지원 7,434,914 7,417,554 17,360

국 1,030,850 1,025,575 5,275

분 1,305,439 1,305,439 0

도 1,050,589 1,057,520 △6,931

시 4,048,036 4,029,020 19,016

경로당 기능보강사업 2,066,200 2,047,200 19,000

401 시설비및부대비 83,000 80,000 3,000

01 시설비 83,000 80,000 3,000

○ 경로당 소규모 긴급 기능보강사업

83,000 80,000 3,000경정 83,000,000원

402 민간자본이전 1,983,200 1,967,200 16,000

01 민간자본보조 1,983,200 1,967,200 16,000

○ 경로당 물품 지원사업 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

경로당 활성화 운영비 100,200 100,200 0

분 67,401 67,401 0

도 9,304 8,960 344

시 23,495 23,839 △344

307 민간이전 100,200 100,200 0

분 67,401 67,401 0

도 9,304 8,960 344



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 23,495 23,839 △344

10 사회복지보조 76,200 76,200 0

○ 경로당 순회프로그램 관리자 운영비(대한노

인회 여수시지회) 25,800 25,800 0경정 25,800,000원

분 15,288 15,288 0

도 4,304 3,960 344

시 6,208 6,552 △344

노인복지시설 종사자 특별수당 26,850 42,240 △15,390

도 21,480 33,792 △12,312

시 5,370 8,448 △3,078

301 일반보상금 26,850 42,240 △15,390

도 21,480 33,792 △12,312

시 5,370 8,448 △3,078

01 사회보장적수혜금 26,850 42,240 △15,390

○ 노인복지시설 종사자 특별수당 26,850 42,240 △15,390

ㅇ 노인생활시설 종사자 특별수당

23,100 37,080 △13,980경정 23,100,000원

도 18,480 29,664 △11,184

시 4,620 7,416 △2,796

ㅇ 재가노인복지시설 종사자 특별수당

3,750 5,160 △1,410경정 3,750,000원

도 3,000 4,128 △1,128

시 750 1,032 △282

노인요양시설 확충 998,668 984,918 13,750

국 499,334 492,459 6,875

도 249,666 246,229 3,437

시 249,668 246,230 3,438

402 민간자본이전 998,668 984,918 13,750

국 499,334 492,459 6,875

도 249,666 246,229 3,437

시 249,668 246,230 3,438

01 민간자본보조 998,668 984,918 13,750

○ 노인요양시설 출입문 자동개폐장치 지원(25

개소) 13,750 0 13,75013,750,000원 * 1식

국 6,875 0 6,875

도 3,437 0 3,437

시 3,438 0 3,438

노인복지시설 소방설비 지원 3,200 3,200 0

국 0 1,600 △1,600

도 2,400 800 1,600

시 800 800 0

402 민간자본이전 3,200 3,200 0

국 0 1,600 △1,600

도 2,400 800 1,600

시 800 800 0

01 민간자본보조 3,200 3,200 0

○ 노인복지시설 소방 안전용품비 지원(더불어

사는 집) 3,200 3,200 0경정 3,200,000원



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 1,600 △1,600

도 2,400 800 1,600

시 800 800 0

장묘사업 운영 960,746 935,966 24,780

화장장 및 납골당 운영관리 610,703 586,423 24,280

201 일반운영비 433,386 411,606 21,780

02 공공운영비 406,286 384,506 21,780

○ 연료비 234,792 213,012 21,780

ㅇ 화장용 연료(저유황 경유)

229,860 208,080 21,780경정 229,860,000원

405 자산취득비 7,500 5,000 2,500

01 자산및물품취득비 7,500 5,000 2,500

○ 화장장 응급환자용 자동제세동기 구입

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

영락공원 주변마을 지원사업 350,043 349,543 500

307 민간이전 6,043 5,543 500

02 민간경상보조금 6,043 5,543 500

○ 영락공원 주변마을 급수시설 관리 보조

4,100 3,600 500경정 4,100,000원

취약계층 및 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 29,351,047 28,309,917 1,041,130

국 11,061,870 10,595,035 466,835

특 700,000 700,000 0

분 1,402,003 1,402,003 0

도 6,586,801 6,245,044 341,757

시 9,600,373 9,367,835 232,538

장애인 생활안정 지원 15,137,991 14,552,308 585,683

국 9,497,364 9,067,615 429,749

도 2,636,455 2,558,487 77,968

시 3,004,172 2,926,206 77,966

차상위 장애수당 479,956 488,834 △8,878

국 335,970 342,184 △6,214

도 71,993 73,325 △1,332

시 71,993 73,325 △1,332

301 일반보상금 479,956 488,834 △8,878

국 335,970 342,184 △6,214

도 71,993 73,325 △1,332

시 71,993 73,325 △1,332

01 사회보장적수혜금 479,956 488,834 △8,878

○ 차상위 장애수당(1,254명)

479,956 488,834 △8,878경정 479,956,000원

국 335,970 342,184 △6,214

도 71,993 73,325 △1,332

시 71,993 73,325 △1,332

장애아동 재활치료 592,367 620,927 △28,560

국 387,609 387,609 0



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 102,379 116,659 △14,280

시 102,379 116,659 △14,280

301 일반보상금 38,640 67,200 △28,560

도 19,320 33,600 △14,280

시 19,320 33,600 △14,280

01 사회보장적수혜금 38,640 67,200 △28,560

○ 장애아동 재활치료 확대 지원(40명)

38,640 67,200 △28,560경정 38,640,000원

도 19,320 33,600 △14,280

시 19,320 33,600 △14,280

장애인 연금 지원 5,300,132 4,966,394 333,738

국 3,710,092 3,476,476 233,616

도 795,020 744,959 50,061

시 795,020 744,959 50,061

301 일반보상금 5,300,132 4,966,394 333,738

국 3,710,092 3,476,476 233,616

도 795,020 744,959 50,061

시 795,020 744,959 50,061

01 사회보장적수혜금 5,300,132 4,966,394 333,738

○ 장애인 연금 지원(2,765명)

5,300,132 4,966,394 333,738경정 5,300,132,000원

국 3,710,092 3,476,476 233,616

도 795,020 744,959 50,061

시 795,020 744,959 50,061

시·청각장애인 부모 자녀의 언어발달 지원 20,976 31,339 △10,363

국 14,683 21,937 △7,254

도 3,147 4,701 △1,554

시 3,146 4,701 △1,555

307 민간이전 20,976 31,339 △10,363

국 14,683 21,937 △7,254

도 3,147 4,701 △1,554

시 3,146 4,701 △1,555

05 민간위탁금 20,976 31,339 △10,363

○ 시·청각장애 부모 자녀의 언어발달 지원(13

명) 20,976 31,339 △10,363경정 20,976,000원

국 14,683 21,937 △7,254

도 3,147 4,701 △1,554

시 3,146 4,701 △1,555

장애인 활동지원사업 5,354,710 5,052,591 302,119

국 3,761,328 3,549,844 211,484

도 789,292 743,974 45,318

시 804,090 758,773 45,317

307 민간이전 5,339,911 5,037,792 302,119

국 3,761,328 3,549,844 211,484

도 789,292 743,974 45,318

시 789,291 743,974 45,317

05 민간위탁금 5,339,911 5,037,792 302,119



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 활동지원사업(435명)

5,261,945 4,959,826 302,119경정 5,261,945,000원

국 3,683,362 3,471,878 211,484

도 789,292 743,974 45,318

시 789,291 743,974 45,317

장애인가정 출산 지원금 지원 30,000 23,000 7,000

국 7,000 2,100 4,900

도 1,500 450 1,050

시 21,500 20,450 1,050

301 일반보상금 30,000 23,000 7,000

국 7,000 2,100 4,900

도 1,500 450 1,050

시 21,500 20,450 1,050

01 사회보장적수혜금 30,000 23,000 7,000

○ 여성장애인 출산비용 지원

10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원

국 7,000 2,100 4,900

도 1,500 450 1,050

시 1,500 450 1,050

발달장애인 부모 심리상담 지원 10,138 17,280 △7,142

국 7,096 12,096 △5,000

도 1,521 2,592 △1,071

시 1,521 2,592 △1,071

307 민간이전 10,138 17,280 △7,142

국 7,096 12,096 △5,000

도 1,521 2,592 △1,071

시 1,521 2,592 △1,071

05 민간위탁금 10,138 17,280 △7,142

○ 발달장애인 부모 심리상담 지원(18명)

10,138 17,280 △7,142경정 10,138,000원

국 7,096 12,096 △5,000

도 1,521 2,592 △1,071

시 1,521 2,592 △1,071

발달장애인 성년후견인 지원사업 2,869 5,100 △2,231

국 2,297 4,080 △1,783

도 286 510 △224

시 286 510 △224

301 일반보상금 2,869 5,100 △2,231

국 2,297 4,080 △1,783

도 286 510 △224

시 286 510 △224

01 사회보장적수혜금 2,869 5,100 △2,231

○ 발달장애인 성년후견 서비스 지원(8명)

2,369 3,600 △1,231경정 2,369,000원

국 1,897 2,880 △983

도 236 360 △124

시 236 360 △124



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 발달장애인 성년후견 심판절차비용지원(3명)

500 1,500 △1,000경정 500,000원

국 400 1,200 △800

도 50 150 △100

시 50 150 △100

장애인 복지시설 및 단체 지원 14,213,056 13,757,609 455,447

국 1,564,506 1,527,420 37,086

특 700,000 700,000 0

분 1,402,003 1,402,003 0

도 3,950,346 3,686,557 263,789

시 6,596,201 6,441,629 154,572

장애인 복지시설 운영 지원 13,042,560 12,661,287 381,273

국 1,021,453 1,021,453 0

특 700,000 700,000 0

분 1,402,003 1,402,003 0

도 3,651,048 3,405,803 245,245

시 6,268,056 6,132,028 136,028

307 민간이전 7,041,971 6,667,698 374,273

국 60,000 60,000 0

분 911,320 911,320 0

도 3,167,853 2,925,077 242,776

시 2,902,798 2,771,301 131,497

10 사회복지보조 7,041,971 6,667,698 374,273

○ 장애인 생활시설(도분권) 운영비 3개소 3,643,888 3,332,263 311,625

ㅇ 동백원 1,957,050 1,864,424 92,626경정 1,957,050,000원

도 1,258,507 1,240,231 18,276

시 698,543 624,193 74,350

ㅇ 가나헌 1,200,498 1,114,095 86,403경정 1,200,498,000원

도 800,868 742,056 58,812

시 399,630 372,039 27,591

ㅇ 에덴동산 486,340 353,744 132,596경정 486,340,000원

도 362,306 228,615 133,691

시 124,034 125,129 △1,095

○ 지역사회 재활시설 종사자 특별수당

82,931 44,185 38,746경정 82,931,000원

도 66,345 35,348 30,997

시 16,586 8,837 7,749

○ 여수시 수화통역센터 운영비

170,000 146,098 23,902경정 170,000,000원

분 38,736 38,736 0

도 34,000 33,000 1,000

시 97,264 74,362 22,902

402 민간자본이전 2,009,906 2,002,906 7,000

국 961,453 961,453 0

도 483,195 480,726 2,469

시 565,258 560,727 4,531

01 민간자본보조 2,009,906 2,002,906 7,000

○ 동백원 기능보강(하수처리시설)

93,500 93,500 0경정 93,500,000원



부서: 노인장애인과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 46,750 46,750 0

도 23,370 23,375 △5

시 23,380 23,375 5

○ 장애인복지관 정보화기능개선사업

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

도 2,474 0 2,474

시 4,526 0 4,526

장애인 직업재활시설 기능보강 169,020 94,846 74,174

국 84,509 47,423 37,086

도 42,256 23,712 18,544

시 42,255 23,711 18,544

402 민간자본이전 169,020 94,846 74,174

국 84,509 47,423 37,086

도 42,256 23,712 18,544

시 42,255 23,711 18,544

01 민간자본보조 169,020 94,846 74,174

○ 송광행복타운 기능보강(냉난방기, 차량)

39,505 19,000 20,505경정 39,505,000원

국 19,752 9,500 10,252

도 9,877 4,750 5,127

시 9,876 4,750 5,126

○ 송정인더스트리 기능보강(차량)

82,765 29,096 53,669경정 82,765,000원

국 41,382 14,548 26,834

도 20,691 7,274 13,417

시 20,692 7,274 13,418

재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 799,211 786,117 13,094

보전지출 799,211 786,117 13,094

보전지출 799,211 786,117 13,094

802 반환금기타 799,211 786,117 13,094

01 국고보조금반환금 579,656 571,003 8,653

○ 2013년 장애인 보조기구 지원사업 943 0 943

ㅇ 사용잔액 906 0 906

ㅇ 이자반납금 37 0 37

○ 2013년 경로당 특별난방비 및 양곡비 사용

잔액 1,494 0 1,494

○ 2013년 영락공원 화장로 보수공사 사업비 6,176 0 6,176

ㅇ 사용잔액 6,072 0 6,072

ㅇ 이자반납금 104 0 104

○ 2013년 노인돌봄종합서비스 중복청구 환수

반납금 40 0 40

905,600원 * 1식

36,230원 * 1식

1,494,000원 * 1식

6,071,500원 * 1식

103,960원 * 1식

39,900원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,555 215,114 4,441

○ 2013년 경로당 특별난방비 및 양곡비 사용

잔액 1,344 0 1,344

○ 2013년 영락공원 화장로 보수공사 사업비 3,088 0 3,088

ㅇ 사용잔액 3,036 0 3,036

1,344,000원 * 1식

3,035,750원 * 1식



부서: 노인장애인과

정책: 재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자반납금 52 0 52

○ 2013년 노인돌봄종합서비스 중복청구 환수

반납금 9 0 9

51,980원 * 1식

8,550원 * 1식




